

HENRYKA JAWORSKA

ur. 1932; Rudy

Miejsce i czas wydarzeń	Końskowola, Rudy, II wojna światowa
Słowa kluczowe	okupacja niemiecka, kontyngenty

Kontyngenty w czasie okupacji niemieckiej

Moja mamusia siedziała dwadzieścia cztery godziny za okupacji, aresztowali ją, dlatego że piętnaście kilogramów zabrakło jęczmienia na kontyngent, a już jutro termin, jeszcze nie wymłynkowany, trzeba było wymłócić i przemłynkować ten jęczmień i zabrakło piętnaście kilogramów do wagi, i to było już przygotowywane, to już przyszedł taki z takich co już nie wiem kto to był, nie był to Niemiec, ubrany jakoś tak po cywilnemu, z sołtysem: „No, jak nie oddacie tego kontyngentu, bo już nie oddany, a już termin minął, to aresztujemy męża”, to mamusia mówi: „Męża nie ma, to mnie zaaresztujcie! Kto mi tutaj będzie doglądał, przecież ciężar ja muszę dźwigać ciężkie rzeczy i tatuś - czyli mej mamy mąż - lepiej sobie z tym poradzi”. No i mama w tym rynku mieli taką ciupę, tak zwaną ciupę, tak kiedyś mówili, takie małe więzienie dla takich, no ja wiem, dla kogo? Nie wiem, dla kogo to było przeznaczone i mamusię tam wsadzili do tej kozy i siedziała dwadzieścia cztery godziny, jak się jęczmień wymłynkowało i oddało te piętnaście kilogramów to te dwa metry zboża trzeba było oddać, dwa metry zboża i dwie krowy w ciągu roku to trzeba było, to był taki kontyngent tak zwany, dwa metry zboża, to było tak jakaś to była i pszenica w to weszła i jęczmień i owies, w każdym razie dwa metry zboża to pamiętam, tatuś często wspominał i tak zwany duży prosiak i jałówka, bo to się liczy tak jakby dwie krowy, no tatuś tak tego tam jakoś tam przeliczył sobie, to dużo, zawsze tam jakiś oddany musiał być, za okupacji były bardzo duże kontyngenty, bo oni czerpali od nas, musieli wykarmić swoją armię tu już na swoich terenach. To po dwudziestu czterech godzinach mamusię zwolnili oczywiście, jak już te piętnaście kilogramów jęczmienia się oddało, mamusia przyszła do domu.

Data i miejsce nagrania	2003-11-27
Rozmawiał/a	Tomasz Czajkowski
Transkrypcja	Agata Kołtunik
Redakcja	Maria Radek
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"